Дело № 1-25(1)/2021

64RS0023-01-2021-000186-03

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

03 марта 2021 года г. Новоузенск 

Новоузенский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Макарова Е.А., 

при секретаре Фоминой В.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Новоузенского района Саратовской области Вдовенко А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Аникеева А.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в качестве кассира в 

<

 > военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Новоузенского района Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15000 рублей. Штраф оплачен. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ним и 

<

адрес>», исполнял свои обязанности в должности кассира в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

В этот же день в 15 часов 30 минут ФИО1 умышленно, в нарушение требований п. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», на основании которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним, осознавая противоправность своих действий, осуществил розничную продажу несовершеннолетнему ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алкогольной продукции, а именно одной бутылки пива «Жигули Барное Экспорт» объемом 1,3 литра, которое содержит в своем составе спирт этиловый в количестве 4,8% об., при экстрактивности начального сусла 12%. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину признал полностью, ходатайствовал о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Учитывая, что подсудимый осознают характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, представитель государственного обвинения не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, санкция ст. 151.1 УК РФ не предусматривает ответственности в виде лишения свободы свыше 10 лет, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, так как обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Считая вину ФИО6 доказанной полностью, суд квалифицирует его действия по ст. 151.1 УК РФ, как розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно. 

Психическое состояние подсудимого судом проверено. Исходя из данных о его личности, поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО6, обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, согласно п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

В соответствии со статьёй 15 УК РФ совершённое подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, учитываемых в совокупности, решая вопрос о виде и размере назначаемого наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания на основании ч. 1 ст. 60 УК РФ в виде штрафа в пределах санкции ст. 151.1 УК РФ, поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания будет способствовать достижению таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со статьей 64 УК РФ, суд не находит, наличие одних смягчающих наказание обстоятельств суд считает не достаточным для применения указанных положений.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания и применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено. Имущество, на которое наложен арест, отсутствует. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает необходимым вещественные доказательства: одну бутылку пива «Жигули Барное Экспорт», кассовый чек – уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК МФ по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области, код подразделения 030) л/с 

<

***>, банк: Отделение Саратов г. Саратов, счет 03100643000000016000, БИК 016311121, ИНН 

<

***>, КПП 642201001, ОКТМО 63602000.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: одну бутылку пива «Жигули Барное Экспорт», кассовый чек – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Е.А. Макаров